

证券代码：002121

证券简称：科陆电子

公告编号：201018

## 深圳市科陆电子科技股份有限公司 2010 年第一季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人饶陆华、主管会计工作负责人曾永春及会计机构负责人(会计主管人员)楚建德声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	1,072,694,682.11	972,379,268.71	10.32%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	491,288,570.38	488,029,156.16	0.67%
股本 (股)	240,000,000.00	240,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.05	2.03	0.99%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	58,937,316.57	46,161,409.28	27.68%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,259,414.22	2,416,187.18	34.90%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-68,144,289.39	-9,726,433.13	600.61%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.28	-0.04	600.00%
基本每股收益 (元/股)	0.01	0.01	0.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.01	0.01	0.00%
加权平均净资产收益率 (%)	0.67%	0.57%	0.10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.43%	0.50%	-0.07%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	775,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	391,290.61
少数股东权益影响额	-3,720.00
所得税影响额	1,225.48
合计	1,163,796.09

对重要非经常性损益项目的说明

无

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	23,510	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
饶陆华	29,406,000	人民币普通股
深圳市高新技术投资担保有限公司	8,700,000	人民币普通股
中国建设银行—华夏优势增长股票型证券投资基金	4,540,429	人民币普通股
海通—中行—富通银行	4,232,565	人民币普通股
中国建设银行—工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	3,419,341	人民币普通股
袁继全	2,839,100	人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	2,000,000	人民币普通股
中国建设银行—融通领先成长股票型证券投资基金	1,874,059	人民币普通股
中信证券—建行—中信证券股债双赢集合资产管理计划	1,855,766	人民币普通股
法国爱德蒙得洛希尔银行	1,599,922	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2010年1-3月	2009年1-3月	变动金额	变动比例
营业收入	58,937,316.57	46,161,409.28	12,775,907.29	27.68%
营业成本	30,408,739.60	25,801,511.08	4,607,228.52	17.86%
销售费用	11,318,195.41	8,255,718.17	3,062,477.24	37.10%
管理费用	13,990,125.46	11,190,382.40	2,799,743.06	25.02%

变动原因分析：

1、报告期内，营业收入同比增加 27.68%，主要是由于国家电网投资持续稳定增长，需求进一步扩大，促使公司订单及收入稳定增加。

2、报告期内，营业成本同比增加 17.86%，主要是随着收入增长同步增加。

3、报告期内，公司销售费用同比增加 37.10%，主要原因是：随着公司主营业务的稳步增长，同时加大对各省、市、县级市场的开拓，费用增加。

4、报告期内，公司管理费用同比增加 25.02%，主要原因是：公司人力成本增加且继续加大研发投入、加大新产品的开发。

项目	2010年3月31日	2009年12月31日	变动金额	变动比例
应收票据	9,968,074.06	6,589,134.34	3,378,939.72	51.28%
预付账款	31,269,285.99	22,067,742.61	9,201,543.38	41.70%
其他应收款	62,224,256.81	33,765,434.12	28,458,822.69	84.28%
存货	317,257,815.19	207,402,404.64	109,855,410.55	52.97%

短期借款	126,880,000.00	96,880,000.00	30,000,000.00	30.97%
应付票据	142,935,881.44	73,797,903.28	69,137,978.16	93.69%
预收款项	85,045,609.98	56,588,621.50	28,456,988.48	50.29%
其他应付款	20,128,792.55	39,894,290.70	-19,765,498.15	-49.54%
长期借款	20,000,000.00	7,000,000.00	13,000,000.00	185.71%

变动原因分析：

- 1、报告期末，应收票据比年初增加 51.28%，主要是本期已回款的商业汇票未到期。
- 2、报告期末，预付账款比年初增加 41.70%，主要是本期预付新增的采购款所致。
- 3、其他应收款比年初增加 2845.88 万元，增幅 84.28%，主要是报告期末支付的投标保证金大幅增加所致。
- 4、存货比年初增加 10985.54 万元，增幅 52.97%，主要系本公司产能增加以及采购入库备料增加所致。
- 5、短期借款比年初增加 3000.00 万元，主要是为扩大生产经营规模、满足公司经营资金的需求本期新增中期资金借款所致。
- 6、应付票据比年初增长 93.69%，主要是公司以商业票据支付前期应付采购款项所致。
- 7、预收账款比年初增长 50.29%，主要系本公司本期销售订单增加，客户提前预付货款所致。
- 8、其他应付款比年初减少 1976.55 万元，减幅 49.54%，主要系本期支付宝龙工业城生产基地工程尾款所致。
- 9、长期借款比年初增加 1300.00 万元，主要是为扩大生产经营规模、满足公司经营资金的需求本期新增中期资金借款。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- 1、公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
- 2、公司不存在大股东及其一致行动人提出或实施股份增持计划的情况；
- 3、报告期内，公司未发生日常经营重大合同；已签订的日常经营合同正常履行。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	作为公司股东的董事、监事、高级管理人员	任职期间每年转让的比例不超过其持有公司股份总数的 25%，在离职后半年内不转让；离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%	报告期内，以上承诺事项均得到严格执行。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	作为公司股东的董事、监事、高级管理人员	实际控制人饶陆华先生承诺自股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。作为公司股东的董事、监事、高级管理人员承诺在其任职期间每年转让的股份	报告期内，以上承诺事项均得到严格执行。

		不超过其所持有发行人股份总数的 25%；离职半年内，不转让其所持有的发行人股份。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50%以上	
	2010 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润较上年同期预计增长 50%-70%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	26,211,683.50
业绩变动的原因说明	公司主要产品市场需求旺盛，各项业务持续稳定增长，随着国家电网建设投资加大，公司智能电能表市场份额进一步提升。	

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用

深圳市科陆电子科技股份有限公司

法定代表人：饶陆华

二〇一〇年四月二十八日